
pag. 1 di 5

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 del 30/07/2025
 
 

OGGETTO:  Esame  ed  approvazione  del  Documento  Unico  Di  Programmazione  (DUP)  2026-2028  da 
presentare Al Consiglio Comunale.  

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque   il giorno  trenta  del mese di   luglio  alle ore  11:30  in Valenza,  convocata 
nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 MERLINO LUCA Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 4 Tot. 1

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 5

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale: Dott. 
Gerardo Robaldo
Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Responsabile Segretario Generale/SEGRETARIO GENERALE PER ATTRIBUZIONE: 
Dott.ssa Paola Crescenzi
Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore : Arch. Paola Tardito
Parere: Favorevole 

Il Dirigente del Settore Responsabile  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 

Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo: Ing. Marco Cavallera

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: Dott. 

Gerardo Robaldo

 

Relaziona l'oggetto il Sindaco Maurizio Oddone

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTI
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42’, relativamente all’ordinamento 
contabile degli enti locali;

- l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del 
D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento 
Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali;

- l’art. 151 del Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il 
D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione e a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l’altro, recita:



pag. 3 di 5

 “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione”

 Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell'ente”

 Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione”;

- i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO:
- che il DUP costituisce il fondamentale strumento di guida strategica e operativa degli enti 

locali e costituisce presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- che lo schema di DUP in approvazione definisce e aggiorna la programmazione strategica 

e operativa dell’Ente, coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi contenuti nelle 
Linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2020-2025, approvate con 
deliberazione C.C. 30-11-2020, n. 68, successivamente da aggiornare con Nota di 
aggiornamento per adeguarlo all’evoluzione normativa e del contesto esterno nonché ad 
eventuali ulteriori esigenze e indirizzi programmatici; 

- Considerato, pertanto, che il DUP 2026-2028 è stato redatto tenuto conto che la scadenza 
del mandato dell’attuale Amministrazione è prevista per la primavera del 2026;

CONSIDERATO:
- che, secondo il paragrafo 3 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, i caratteri qualificanti della 

programmazione sono: valenza pluriennale del processo, lettura non solo contabile dei 
documenti, coerenza e interdipendenza dei vari strumenti di programmazione;

- che il paragrafo 8.1 dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che la Sezione 
Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono 
avere un impatto di medio e lungo periodo, gli strumenti attraverso i quali l’ente intende 
rendicontare il proprio operato, nonché un’analisi strategica delle condizioni esterne e 
interne all’ente, sia in termini attuali che prospettici;

PRESO ATTO che il paragrafo 8.2 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che la Parte 1 
della Sezione Operativa individui i programmi che l’Ente intende attuare nell’arco pluriennale di 
riferimento e la Parte 2 comprenda, fra l’altro, la programmazione in materia di lavori pubblici, 
personale e patrimonio;

ATTESO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028;

DATO ATTO che il DUP 2026-2028 allegato Sub A), contiene gli elementi indicati nel principio di 
programmazione più sopra richiamato;

CONSIDERATO che tutti gli Assessorati e i Settori dell’Ente sono stati coinvolti nella 
predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 
vigenti;

VISTI

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000, da tutti i Dirigenti dell’Ente;



pag. 4 di 5

- il parere favorevole di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 

267/2000, dal Dirigente del II Settore;

VISTI altresì
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
- il vigente Statuto Comunale
- il vigente Regolamento di Contabilità ed in particolare l’art. 9 “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed eventuale Nota di Aggiornamento”;

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028, allegato sub  A) 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3) di disporre, a cura dell’ufficio di segreteria generale, la presentazione del DUP 2026/2028 

unitamente a copia della presente deliberazione, al Consiglio Comunale in conformità 

all’art.9 del vigente Regolamento di Contabilità, a mezzo e-mail;

4) di dare atto che il parere dell’Organo di Revisione sarà richiesto in occasione della nota di 

aggiornamento al DUP;

5) di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. lgs 18 agosto 2000, 

n. 267, stante la necessità di rispettare il succitato art.9 del vigente Regolamento di 

contabilità.



pag. 5 di 5

Approvato e sottoscritto
 

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

 

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 01/08/2025 per gg. 15.

Valenza, 01/08/2025
IL Segretario Generale

f.to Dott.ssa Paola  Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] è immediatamente eseguibile
(art.  134 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, 30/07/2025 IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


